

\*\*\*

Số: 82-KH/ĐTĐN

## **KẾ HOẠCH**

### **Phát động thực hiện mô hình “30 phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh niên sau giờ làm việc thứ Tám”, tại các cơ sở Đoàn trực thuộc giai đoạn 2020 - 2022**

-----

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020 của Ban Chấp hành Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp; phát huy tinh thần xung kích, sáng tạo của tuổi trẻ. Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp xây dựng kế hoạch phát động trong cán bộ Đoàn, đoàn viên thanh niên thực hiện mô hình “30 phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh niên sau giờ làm việc thứ Tám” với những nội dung cụ thể như sau:

#### **I. Mục đích, yêu cầu**

- Xây dựng mô hình “30 phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh niên sau giờ làm việc thứ Tám”, là một mô hình mới để nâng cao nhận thức phát huy tinh thần sáng tạo, xung kích của tuổi trẻ ở trong khối để phục vụ cho các hoạt động của Đoàn;

- Thông qua hoạt động của mô hình nhằm nâng cao nhận thức, vai trò, trách nhiệm của tổ chức Đoàn tại cơ sở trong tham gia và tổ chức các hoạt động, hành động cụ thể phục vụ cho cơ quan, doanh nghiệp, đặc biệt phục vụ trong hoạt động của Đoàn tại cơ quan, đơn vị;

- Phát huy được tính chủ động, tự giác, tích cực, sáng tạo của đoàn viên, thanh niên tại cơ sở, tạo tiền đề để Đoàn tổ chức hoạt động mang lại hiệu quả thiết thực, để xây dựng Đoàn vững mạnh;

- Huy động 100% cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tại các cơ quan, doanh nghiệp tham gia các hoạt động của Đoàn.

#### **II. Đánh giá thuận lợi, khó khăn về hoạt động của Đoàn tại cơ sở**

##### **1. Thuận lợi**

- Tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tại các cơ quan, doanh nghiệp trực thuộc Đoàn Khối là lực lượng tri thức trẻ, có lòng nhiệt huyết, có trình độ và năng lực chuyên môn cao.

- Môi trường làm việc thuận lợi, được tiếp cận nhanh các chủ trương, quan điểm của Đảng về xây dựng hệ thống chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa - xã hội, ứng dụng công nghệ thông tin trong hầu hết các hoạt động.

## 2. Khó khăn

- Đa số các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Khối làm việc theo chế độ kiêm nhiệm, hoạt động chuyên môn của các ngành, lĩnh vực với lượng công việc lớn, áp lực chuyên môn đè nặng lên mỗi cán bộ, đoàn viên thanh niên.

- Sự quan tâm của cấp ủy, lãnh đạo về hoạt động phong trào ở nhiều cơ quan, doanh nghiệp chưa rõ nét, chưa tạo điều kiện về thời gian để Đoàn hoạt động.

- Nguồn kinh phí cho Đoàn hoạt động không có, phụ cấp của cán bộ Đoàn chưa được quan tâm, đúng mức.

## III. Mục tiêu thực hiện mô hình

- Sử dụng quỹ thời gian 30 phút sau giờ hành chính để các cơ sở Đoàn xác định các nội dung hoạt động giành riêng cho Đoàn, trên cơ sở xác định các nội dung hoạt động phù hợp, nâng cao chất lượng hoạt động của Đoàn, xây dựng tổ chức Đoàn vững mạnh; thực hiện có hiệu quả 03 phong trào hành động cách mạng, 03 chương trình đồng hành cùng với thanh niên tại cơ quan, doanh nghiệp.

- Huy động tối đa sự tham gia của 100% đoàn viên, thanh niên tại cơ quan, doanh nghiệp cùng tham gia.

- Tất cả các cơ sở Đoàn ở các cơ quan, doanh nghiệp đều phải đăng ký thực hiện.

- Mỗi tuần ít nhất mỗi cơ sở Đoàn có 01 hoạt động với sự tham gia của tất cả đoàn viên thanh niên đơn vị.

## IV. Địa bàn, thời gian, cách thức triển khai

**1. Địa bàn:** Mô hình được triển khai tại tất cả các cơ sở Đoàn trực thuộc Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Trà Vinh.

### 2. Thời gian triển khai

- Mô hình thực hiện trong giai đoạn 2020 - 2022 (bắt đầu từ Tháng 4/2020).

- Mỗi cơ sở Đoàn, đăng ký ít nhất mỗi tuần 01 lần thực hiện với sự tham gia của 100% đoàn viên tại đơn vị.

### 3. Cách thức triển khai

- Ban Chấp hành các cơ sở Đoàn tập trung nghiên cứu tiêu chí thi đua thực hiện Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi do Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp giao để xác định nội dung cụ thể cho hoạt động. Thống nhất lựa chọn thời gian 30 phút sau giờ hành chính của từng tuần, từng tháng trong năm để thực hiện hoạt động (*thời gian có thể sử dụng 30 phút cuối buổi sáng hoặc cuối buổi chiều và chọn từ 01 đến 02 lần/tuần thực hiện một hoạt động*).

- Các cơ sở Đoàn xây dựng kế hoạch cụ thể sau khi thống nhất về thời gian và nội dung hoạt động của từng tuần trong tập thể Ban chấp hành để tổ chức thực hiện mô hình.

- Phân công cụ thể cho từng đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành phụ trách từng nội dung hoạt động, phụ trách từng tuần để có theo dõi, kiểm tra, đánh giá hiệu quả của hoạt động.

- Phát động trong toàn thể cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên tại cơ quan, doanh nghiệp, trường học về mục đích, ý nghĩa và sự cần thiết thực hiện mô hình.

#### **V. Định hướng nội dung hoạt động thực hiện mô hình “30 phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh niên sau giờ làm việc thứ Tám”**

1. Tổ chức thực hiện các hoạt động vệ sinh phòng làm việc, trụ sở cơ quan, nhằm xây dựng cơ quan *Sáng – Xanh – Sạch – Đẹp*, để bảo vệ môi trường, ứng phó biến đổi khí hậu, phòng ngừa có hiệu quả dịch Covid-19 đang diễn biến phức tạp hiện nay theo sự chỉ đạo Ban Chỉ đạo cấp tỉnh và cấp Quốc gia về công tác phòng chống lây lan, bùng phát của dịch SARS-CoV-2. Đồng thời góp phần thực hiện tốt tinh thần Chỉ thị 15-CT/TU, ngày 28/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Tổ chức thực hiện nhóm nội dung 03 phong trào hành động cách mạng của Đoàn: (1) Tuổi trẻ xung kích bảo vệ tổ quốc; (2) Phong trào thanh niên tình nguyện; (3) Phong trào tuổi trẻ sáng tạo (*chú ý lựa chọn từng nội dung phù hợp để thực hiện*).

3. Tổ chức thực hiện nhóm nội dung 03 chương trình đồng hành với thanh niên: (1) Chương trình đồng hành với thanh niên trong học tập, nghiên cứu khoa học, làm chủ công nghệ; (2) Chương trình đồng hành với thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp; (3) Chương trình đồng hành với thanh niên phát triển kỹ năng thực hành xã hội, nâng cao thể chất, đời sống văn hóa tinh thần,.. (*chú ý lựa chọn từng nội dung phù hợp để thực hiện*).

4. Tổ chức thực hiện nhóm nội dung: Sinh hoạt các câu lạc bộ, đội, nhóm; tổ chức sinh hoạt chính trị, sinh hoạt chuyên đề của Đoàn, tổ chức đóng góp xây dựng Đảng, góp ý văn kiện Đại hội của Đảng các cấp, góp ý các dự thảo, tham gia học tập và thi trắc nghiệm 4 bài học lý luận chính trị của Đoàn... Tổ chức sinh hoạt chi đoàn.

5. Tổ chức thực hiện nhóm nội dung: Các phong trào hoạt động trong khối trường học, như phong trào Sinh viên 5 tốt, học sinh 3 rèn luyện, phong trào khi tôi 18.

6. Tổ chức thực hiện các nhóm nội dung về công tác kiểm tra, giám sát của Đoàn theo Quyết định 217-QĐ/TW, Quyết định 218-QĐ/TW, Quy định

124-QĐ/TW của Bộ Chính trị và các hoạt động kiểm tra, giám sát chuyên đề của Đoàn tại đơn vị.

## **VI. Tổ chức thực hiện**

### **1. Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp**

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch, mẫu đăng ký thực hiện mô hình triển khai đến các cơ sở Đoàn trực thuộc để tổ chức thực hiện.

- Giao văn phòng Đoàn Khối là cơ quan thường xuyên theo dõi, kiểm tra, nhắc nhở các cơ sở Đoàn thực hiện mô hình, hàng tuần có báo cáo với Ban Thường vụ về kết quả thực hiện của cơ sở.

- Kịp thời nắm và đề xuất Ban Thường vụ Đoàn Khối tuyên dương, khen thưởng các đơn vị tổ chức thực hiện tốt mô hình. Báo cáo kết quả thực hiện mô hình về Thường trực Đảng ủy Khối, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn định kỳ theo quy định.

### **2. Các cơ sở Đoàn trực thuộc**

- Căn cứ Kế hoạch phát động của Đoàn khối và tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị chủ động nghiên cứu xây dựng kế hoạch cụ thể, xác định các nội dung hoạt động phù hợp để tổ chức thực hiện mô hình đạt hiệu quả. Gửi kế hoạch thực hiện và mẫu đăng ký về Đoàn khối trước ngày **15/4/2020** qua email [dkcqtravinh@gmail.com](mailto:dkcqtravinh@gmail.com).

- Hàng **tháng** tổng hợp báo cáo kết quả tổ chức thực hiện mô hình của đơn vị về văn phòng Đoàn Khối gửi kèm theo báo cáo tháng (*theo mẫu gửi kèm*).

- Kịp thời phát hiện và tuyên dương những tập thể, cá nhân tiêu biểu trong thực hiện mô hình tại đơn vị và đề xuất Ban Thường vụ Đoàn Khối khen thưởng vào dịp cuối mỗi năm công tác của Đoàn.

Trên đây là kế hoạch phát động thực hiện mô hình “*30 phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh niên sau giờ làm việc thứ Tám*”. Ban Thường vụ Đoàn Khối các cơ quan và Doanh nghiệp đề nghị các cơ sở Đoàn trực thuộc, nghiêm túc triển khai thực hiện nội dung này./.

#### **\* Nơi nhận:**

- Đ/c Võ Minh Nhật, Phó BT Tỉnh đoàn (để b/c);
- Đ/c Trương Thanh Long, PBT ĐU Khối các CQ&DN (để b/c);
- Ban Thường vụ Tỉnh đoàn (để b/c);
- Ban Thường vụ ĐU Khối các CQ&DN (để b/c);
- Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn;
- BTV, BCH Đoàn Khối các CQ&DN;
- Các cơ sở Đoàn trực thuộc;
- Lưu./.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**BÍ THƯ**



**Phạm Viết Thạch**

**MẪU BÁO CÁO KẾT QUẢ**

Thực hiện mô hình “30 phút hành động của Tổ chức Đoàn thanh niên sau giờ làm việc thứ Tám” năm 2020

STT	Quy mô tổ chức		Địa điểm tổ chức	Số lượng ĐVTN tham gia	Nội dung tổ chức	Hình thức tổ chức	Kết quả hoạt động
	Tháng	Tuần					

**CÁN BỘ TỔNG HỢP**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
(Ký tên, đóng dấu)